
 

 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana  

Circolo Didattico Statale di Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   
ctee08300q@pec.istruzione.it 

 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 
www.circolodidatticozafferana.edu.it 

 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale  

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e 
del diritto allo studio  

 
Al DS Angela R. M. Pistone 

e p.c. al DSGA Corrado A. Daidone 
Al sito web d’Istituto – homepage 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Atti  
 
 
Oggetto: Autonomina del Dirigente Scolastico come RUP e per organizzazione e coordinamento 
Progetto “DAME, PUPI E CUNTI DI SICILIA” - Circolare n.05 del 04/03/2024 “Non solo mizzica. Il 
siciliano la lingua di un popolo” – Regione Sicilia –Interventi di diffusione e promozione all’utilizzo della 
lingua siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali con sede 
nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) - Es. fin. 2024 – capitolo 372555. CUP: G19I24000410002 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Circolare n.05 del 04.03.2024 “Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un popolo” – Regione 
Sicilia – Interventi di diffusione e promozione all’utilizzo della lingua siciliana tipico della cultura popolare 
siciliana, in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali con sede nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) - Es. 
fin. 2024 – capitolo 372555;  
VISTO il Progetto dal Titolo “DAME, PUPI E CUNTI DI SICILIA” presentato da questa Istituzione 
scolastica all’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, 
dell’università e del diritto allo studio - Regione Siciliana con prot.n.2811 del 15.03.2024;  
VISTA la delibera n. 384 del 08/05/2024 del Collegio dei docenti e la delibera n. 472 del 08/05/2024 del 
Consiglio di Istituto;   
VISTO il DDS 282 del 15/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria delle proposte 
ammesse a finanziamento TIPO A;  
VISTO il DDG n.300 del 24/04/2024 dell’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale – 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio – Regione Sicilia, con il quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento TIPO A e con cui si ammette 
questa istituzione scolastica al finanziamento previsto dalla Circolare n.05 del 04 marzo 2024;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, ed in particolare l’art. 1 c. 7; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.it




amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.A. n.7753/2018 della Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Piano di Miglioramento (PdM) e il Piano per 
l’Inclusione (P.I.) d’Istituto;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.444 del Consiglio di Circolo del 19/01/2024; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”;   
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. N.4678  del 13/05/2024; 
CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina con atto 
formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico di progetto (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
VISTE le Linee guida ANAC n.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n.56 dell’1 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 
VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in particolare l’art.5 
comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro 
dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al 
procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del procedimento; 
RITENUTO CHE il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n.36, dalle Linee guida ANAC n.3 e dalla L.241/90; 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione; 
VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore, non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
procedura in questione, alla immediata nomina del R.U.P.;  
 

DETERMINA 
 
di conferire a se stessa A TITOLO NON ONEROSO l’incarico di RUP e di Responsabile delle attività di 
Direzione, Coordinamento ed Organizzazione del progetto “DAME, PUPI E CUNTI DI SICILIA” Circolare 
n.05 del 04/03/2024 “Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un popolo” – Regione Sicilia – Interventi di 
diffusione e promozione all’utilizzo della lingua siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore 
delle Istituzioni Scolastiche Statali con sede nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) - Es. fin. 2024 – capitolo 
372555. CUP: G19I24000410002 per un importo complessivo di €5.000.  

 
ED INCARICA SE STESSA PER QUANTO DI COMPETENZA 

 
ART. 1 
Il Dirigente Scolastico si obbliga a:  
- Organizzare operativamente il Piano delle attività nel suo complesso e procedere con l’avvio e l’attuazione 

del Progetto sopra indicato;  
- Firmare, con il D.S.G.A., i Modelli CERT e REND e quanto necessario dall’avvio alla conclusione;  
- Svolgere i compiti ordinariamente connessi al ruolo di Dirigente Scolastico, per quanto riguarda le 

procedure del progetto autorizzato, e non specificatamente previsti nella presente nomina.  



La durata dell'incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo.  
 
ART. 2 
Il Dirigente Scolastico si obbliga a svolgere le prestazioni oggetto del presente incarico A TITOLO NON 
ONEROSO.   
L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento è assunto all’Aggregato A03/22 del 
Programma Annuale per l’E.F. 2024.  
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di 
sorta per fatti e/o motivi imputabili o non imputabili alla scrivente o per motivi organizzativi, tecnico 
operativi e finanziari che impongono l'annullamento delle attività. In quest'ultimo caso, il progetto dovrà 
essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti.  
Nessuna responsabilità può essere attribuita all’Istituzione Scolastica per eventuali ritardi connessi 
all’effettiva erogazione dei fondi. 
 
ART. 3 
E’ fatto espresso divieto di subappaltare/cedere tutto o in parte l’oggetto dell’incarico. 
 
ART. 4  
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella 
sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTEE08300Q. 
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone.  
Il Responsabile della protezione dei dati è l’ing. Renato Narcisi.  
Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella 
sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica.  
 
ART. 5 
In caso di controversie relative alla presente, si procederà a definizione con il ricorso ad arbitrio rituale, 
secondo le forme del codice di procedura civile e definite con lodo reso esecutivo dal tribunale ai sensi 
dell’articolo 825 C.p.C. In alternativa, si indica, comunque, quale foro competente alle liti, quello di Catania. 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente scrittura si rimanda alle disposizioni del Codice Civile 
attualmente in vigore. 
 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge e di pubblicità delle azioni progettuali della scuola.  
Si comunica, infine, che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario e relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, pubblicità, ecc.) saranno tempestivamente 
visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: https://circolodidatticozafferana.edu.it/  
 
 
Zafferana Etnea, 13/05/2024  
         Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone 

                 (Documento firmato digitalmente)   
 
 
 
 
Allegati al presente atto:  
Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  
 
 

https://circolodidatticozafferana.edu.it/

